tatem ejus et omnia indigna, quae propter nos misericorditer suscipere voluit, despiciere nullo modo debemus, l. iii. f. 818.

<sup>1</sup> L. v. f. 832.

<sup>2</sup> Qui non natura, ut Deus, sed per Dei gratiam ab eo, qui verus est Deus, deificati dii sunt sub illo vocati.

Logos, into which the human nature was taken at its generation. He appeals to the words of Christ, John x. 35, to show that, in one respect, the Saviour placed himself in the same class with those who, on account of their communion with God, in which they stood by divine grace, bore the divine name. Thus there exists between him and all the elect, the truest communion; in this respect, that he shares with them the divine nature and the divine name, although this is the case with him in a more excellent sense; while, further, he takes part with them also in predestination, election, grace, and the form of a servant.<sup>1</sup> Hence he could say, that he who, in the unity of the divine nature, was true God, was—in the form of humanity, through the grace of adoption, which passed from him to all the elect—made partaker of the divine being, and was thence named God, or the Son of God, having become the Son of Man without change of the divine nature, in so far as he condescended to unite man with himself, in personal oneness, at generation; and thus the Son of Man was Son of God—not in such a way that the human nature was changed into the divine, but so that the Son of Man, in the Son of God (by means of this union) was the true Son of God.<sup>2</sup>

But, like Theodorus, Felix found himself obliged to assail such propositions as this, that Mary was the mother of God,<sup>3</sup> when used without modification. Like Theodore, also, he compared the baptism of Christ to the baptism of believers, and viewed both in connection with the *spiritalis generatio* by adoption. But he certainly could not suppose that baptism had precisely

<sup>1</sup> In hoc quippe ordine Dei Filius Dominus et Redemptor noster juxta humanitatem, sicut in natura, ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electis, verissime tamen cum illis communicat, sicut et in cæteris omnibus, id est, in prædestinatione, in electione, gratia, in adsumptione nominis servi, iv 820.

<sup>2</sup> Ut idem, qui essentialiter cum patre et Spiritu Sancto in unitate Deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis cum electis suis per adoptionis gratiam deificatus fieret et nuncupative Deus. And in other passages, more closely harmonizing with the language of the Church, at the beginning of the fifth book: Qui illum sibi ex utero matris scilicet ab ipso conceptu in singularitate suae personae ita sibi nuivit atque conseruit, ut Dei Filius esset hominis Filius, non mutabilitate naturae, sed dignatione, similiter et hominis Filius esset Dei Filius, non versibilitate substantiae, sed in Dei Filio esset verus Filius.